
 
Ispettorato territoriale di Cuneo 

  

  

DETERMINA DI RIDUZIONE DI N. 1 DISTRIBUTORE AUTOMATICO E DI RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL 

POSIZIONAMENTO DI N. 2 DISTRIBUTORI DI CIBI E BEVANDE NELL’UFFICIO DI CUNEO (via San Giovanni Bosco 13b) .  

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO  il contratto stipulato tra questa Amministrazione e la Ditta SIGMA SRL (sede legale in Fossano , via 

Castel Rinaldo 14)  , avente per oggetto la gestione di n. 3 distributori automatici per l’erogazione di bevande 

fredde, calde, snack/merende, installati presso l’Ufficio di Cuneo, via San Giovanni Bosco 13B, per la durata di 

tre  anni, a decorrere dal 18 luglio 2018; che l’importo totale del contratto   finalizzato al ristoro dei consumi di 

energia elettrica ed acqua per i tre anni  di gestione era stato pattuito nella somma paria a   €. 1950,00;  

DATO ATTO che la Ditta affidataria ha provveduto a versare regolarmente sul conto di tesoreria dell’INL il 

canone annuo previsto per i primi due anni di gestione versando  n. 4 rate   pari ad € 1.300.00;  che la somma 

rimanente pari ad € 650,00 per il rimanente anno non è stata ancora versata; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i.( Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95;  

VISTO l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sotto soglia 

comunitaria;  

VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai 

sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 

1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 



VISTA la richiesta della Ditta SIGMA srl, presentata in data 11 marzo 2021 e successiva mail del 12.04.2021 

avente ad oggetto la richiesta di riduzione del canone pattuito per l’affidamento  in concessione del servizio di 

somministrazione di cibi e di bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici a causa di un asserito 

calo  di circa il 75% delle vendite subito presso l’ufficio per effetto della pandemia da Covid-19; 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali 

prot. n. 6461 del 25/08/2017 sono state indicate tre fasce diverse di canoni minimi meramente orientativi da 

porre a base d’asta e precisamente un canone di fascia A pari ad € 350,00, per ogni distributore automatico 

allocato presso locali in cui è normalmente prevista una elevata affluenza di pubblico;  un canone di fascia B 

pari ad € 250,00, per ogni distributore automatico allocato presso locali con affluenza di pubblico ridotta se non 

minima, e un canone di fascia C pari ad € 150,00, per ogni distributore automatico riservato esclusivamente al 

personale dipendente in servizio presso l’Ufficio; 

TENUTO CONTO che il numero dei dipendenti in servizio nell’anno 2020 si è ridotto di più del  20% rispetto 

all’anno 2018 per effetto di pensionamenti; 

CONSIDERATO altresì che, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 a partire dal mese di  

marzo 2020 il personale che ha svolto attività lavorativa in presenza è stato costituito solo da un presidio di 

massimo n. 9/10 unità;  che sulla base delle disposizioni governative il lavoro agile è divenuto modalità 

ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa,  applicato successivamente  a rotazione almeno al 50% 

del personale;  che il servizio al pubblico è stato effettuato esclusivamente attraverso i canali telematici e, solo 

in via residuale, su appuntamento; 

RITENUTO che in base all’art. 12 del predetto contratto l’Ispettorato, può riservarsi la possibilità di …”variare in 

diminuzione il numero totale dei distributori nel ..limite del 50% con corrispondente diminuzione del 

corrispettivo di gestione da detrarre calcolato in dodicesimi di anno e tenuto conto che la ditta aggiudicataria si 

pone favorevolmente alla riduzione di n. 1 distributore automatico presso la sede di Cuneo.” 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, di procedere, sussistendo le motivazioni, alla  riduzione del numero dei 

distributori di cibi e bevande, allocati presso l’ufficio di Via San Giovanni Bosco 13b, a far data dal 18 marzo 

2021,  da n. 3 a n. 2 (rispettivamente di bevande calde e di bevande fredde/snack e merendine)  per l’ultimo 

anno di gestione, per un importo complessivo di € 300,00 ( € 150,00 quale canone minimo di fascia C  x n. 2 

distributori rimanenti), da versarsi sul conto di tesoreria dell’INL, presso Banca Nazionale del Lavoro, 

Dipendenza di Tesoreria – Roma, coordinate bancarie: IBAN IT66 W010 0503 3820 0000 0218 490, fatte salve 

eventuali contrarie e/o diverse indicazioni della Direzione Centrale Risorse;  

di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 

www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

http://www.ispettorato.gov.it/


di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento 

dei dati personali”, quanto segue: “I dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in  Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 

della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 

i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile 

nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio”. 

Il responsabile del procedimento è il dott. Sergio FOSSATI, Direttore  ad interim dell’Ispettorato Territoriale  del 

lavoro di Cuneo.  

 

 

                                                                                                         IL Direttore  ad interim                                  

                                                                                                         Dott. Sergio FOSSATI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-04-19T12:54:47+0000
	FOSSATI SERGIO


		2021-04-22T12:59:50+0200
	Cuneo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CN.DETERMINE.R.0000037.22-04-2021




